МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

П Р И К А З

04.05.2023                                                                                                 № Ш5-13-630/3

г. Сургут

Об утверждении Положения

о порядке организации индивидуального

отбора при приеме либо переводе

в МБОУ СОШ № 5 для получения

среднего общего образования

с углубленным изучением отдельных

предметов или для профильного обучения

В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного

округа  - Югры от 01.07.2013 № 68 – оз «Об образовании в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре», Постановлением Правительства ХМАО - Югры от

09.08.2013 года  № 303-п «О Порядке организации индивидуального отбора при

приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные

организации для получения основного общего и среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного

обучения», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа  - Югры от 22.01.2021 № 8-п «О внесении изменения в постановление

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 августа 2013

года № 303-п «О Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо

переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»,

Постановлением Правительства ХМАО - Югры от 27.05.2022 № 235-п «О внесении

изменений в приложение к постановлению Правительства ХМАО - Югры от 9

августа 2013 года №303-п «О порядке организации индивидуального отбора при

приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные

организации для получения основного общего и среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного

обучения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации индивидуального отбора при

приеме либо переводе в Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение среднюю общеобразовательную школу № 5 для получения среднего

общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для

профильного обучения (далее – Положение) в соответствии с приложением 1.

2. Назначить заместителя директора по учебно-воспитательной работе Чернову

А.В.  ответственным лицом за осуществление информирования заявителей по

вопросам порядка организации индивидуального отбора приеме либо переводе в

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 5 для получения среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения.

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Черновой А.В.

обеспечить актуальность информации и документов для родителей (законных

представителей будущих десятиклассников на официальном сайте МБОУ СОШ № 5

в разделе «Прием в учреждение», касающихся порядка организации

индивидуального отбора при приеме либо переводе в МБОУ СОШ № 5 для

получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных

предметов или для профильного обучения.

4.  Системному администратору Петуховой И.Н. разместить данный приказ на

официальном сайте школы в разделе «Документы» в срок до 12.05.2023 г.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
2E8FC2CB921D60BAAEF8341CEAB3BB44
Владелец:
 Петкова  Наталья Юрьевна
Действителен: 22.12.2022 с по 16.03.2024

 Н.Ю. Петкова

Приложение к приказу

от 04.05.2023 № Ш5-13-630/3

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации индивидуального отбора при приеме

либо переводе в МБОУ СОШ № 5

I.  Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения индивидуального

отбора учащихся, поступающих в профильные классы муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5

(далее - МБОУ СОШ № 5, Учреждение) на обучение по программам среднего

общего образования.

1.2. Положение о порядке организации индивидуального отбора при приеме для

получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных

учебных предметов разработано в соответствии со следующими нормативными

правовыми актами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее - Закон № 273-ФЗ);

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утверждённым приказом Минпросвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №

115;

- Порядком приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом

Минпросвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 9 (с изменениями);

- Федеральным государственным образовательным стандартом (далее - ФГОС)

среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от

17.05.2012 № 413;

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- Письмом Минобрнауки РФ от 04.03.2010 № 03-412 «О методических

рекомендациях по вопросам организации профильного обучения»;

- Постановлением Правительства ХМАО - Югры от 09.08.2013 № 303-п «О

порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или для профильного обучения» с изменениями от

22.01.2021 № 8-п;

- Постановлением Правительства ХМАО - Югры от 27.05.2022 № 235-п «О

внесении изменений в приложение к постановлению Правительства ХМАО - Югры

от 9 августа 2013 года №303-п «О порядке организации индивидуального отбора

при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные

организации для получения основного общего и среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного

обучения»;

- Уставом МБОУ СОШ № 5;

1.3. Индивидуальный отбор при приеме в МБОУ СОШ № 5 для получения

среднего общего образования с углубленным изучением предметов осуществляется

в целях:

- обеспечения образовательных потребностей обучающихся, имеющих высокий

уровень учебной мотивации;

- получения дополнительных (прикладных) знаний и компетенций по

профильным предметам.

1.4. Порядок является обязательным в случае реализации МБОУ СОШ № 5

общеобразовательных программ углубленного изучения отдельных учебных

предметов или для профильного обучения.

1.5. Информирование о сроках и процедуре проведения индивидуального

отбора, месте подачи заявлений обучающимися, родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся, перечне документов,

предоставляемых для участия в индивидуальном отборе, осуществляется

Учреждением путем размещения указанной информации в средствах массовой

информации, в сети Интернет, на официальном сайте МБОУ СОШ № 5.

1.6. В класс с углубленным изучением отдельных предметов или профильный

класс принимаются выпускники, получившие основное общее образование и

желающие получить среднее общее образование по профилю, по которому

осуществляется обучение в МБОУ СОШ № 5.

П. Порядок индивидуального отбора

2.1. Индивидуальный отбор проводится в случае:

2.1.1. Создания в МБОУ СОШ № 5 класса (классов) с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или класса (классов) для профильного обучения, за

исключением классов универсального профиля.

2.1.2. Необходимости дополнительного комплектования в связи с

образовавшимися свободными местами в классе (классах) с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или классе (классах) для профильного обучения.

2.2. Участником индивидуального отбора может стать любой обучающийся

общеобразовательной организации.

2.3. Информирование обучающихся общеобразовательных организаций и их

родителей (законных представителей) о процедуре, сроках, времени, месте подачи

заявлений на участие в индивидуальном отборе (далее - заявление) МБОУ СОШ №

5 осуществляет посредством официального сайта образовательной организации

http://school5.admsurgut.ru/, ученические и родительские собрания, информационные

http://school5.admsurgut.ru/

стенды, средства массовой информации не позднее 30 дней до даты начала

индивидуального отбора.

2.4. Сроки проведения индивидуального отбора обучающихся на текущий

учебный год устанавливаются приказом директора МБОУ СОШ № 5.

2.5. Родители (законные представители) обучающихся общеобразовательных

организаций подают заявление на имя руководителя МБОУ СОШ № 5 не позднее 10

дней до срока проведения индивидуального отбора, установленного в

информационном сообщении согласно п.2.5. Порядка, по форме, установленной

настоящим Порядком (Приложение).

2.6.  К заявлению родители (законные представители) прилагают копии

следующих документов:

- ведомость успеваемости и (или) аттестат об основном общем образовании;

- грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие

достижения (призовые места).

2.7. МБОУ СОШ № 5 регистрирует заявление в день его поступления с

указанием даты и времени. Основаниями для отказа в регистрации заявления

являются несоблюдение срока, формы его подачи.

2.8. Организация индивидуального отбора осуществляется на основании

следующих критериев на уровне среднего общего образования:

2.8.1. Набравшие по учебным предметам, изучение которых предполагается на

углубленном или профильном уровнях, минимальное количество первичных баллов,

определенное исполнительным органом государственной власти автономного

округа, осуществляющим государственное управление в сфере образования,

учредителем, при прохождении государственной итоговой аттестации без учета

результатов, полученных при прохождении повторной государственной итоговой

аттестации.

2.8.2. Наличие итоговых отметок «хорошо» и/или «отлично» по учебным

предметам, изучавшимся на уровне основного общего образования, или наличие

четвертных (полугодовых) отметок «хорошо» и/или «отлично» за предшествующий

или текущий периоды обучения на уровне среднего общего образования.

2.8.3. Наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места на

школьном, муниципальном, региональном, всероссийском, международном

уровнях) во всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в

перечень олимпиад школьников и их уровней, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, по учебным

предметам, изучение которых предполагается на углубленном или профильном

уровнях, за 2 предшествующих учебных года.

2.9. Индивидуальный отбор осуществляется в 3 этапа:

1 этап - проведение экспертизы документов, представленных для участия в

индивидуальном отборе;

2 этап - составление рейтинга обучающихся, заявленных для участия в

индивидуальном отборе;

3 этап - принятие решения о зачислении или переводе обучающихся (отказе в

зачислении или переводе).

2.10. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляет комиссия,

создаваемая руководителем МБОУ СОШ № 5, в состав которой включаются

учителя-предметники, руководители предметных методических объединений,

заместитель директора по учебно-воспитательной работе, курирующий вопросы

обучения по программам углубленного изучения отдельных учебных предметов или

профильного обучения, представители психолого-педагогической службы и органа

государственно-общественного управления МБОУ СОШ № 5 – Управляющего

совета (далее - комиссия).

Состав комиссии утверждается приказом МБОУ СОШ № 5.

2.11. Экспертизу документов комиссия проводит по балльной системе:

- соответствие подпункту 2.8.1. пункта 2 Порядка - 1 балл за 1 учебный

предмет;

- отметка «хорошо» - по соответствующим учебным предметам, изучение

которых предполагается на углубленном или профильном уровнях, - 4 балла за 1

учебный предмет;

- отметка «отлично» по соответствующим учебным предметам, изучение

которых предполагается на углубленном или профильном уровнях, - 5 баллов за 1

учебный предмет;

- достижения школьного уровня - 1 балл за 1 достижение (призовое место), но

не более 3 баллов за все достижения;

- достижения муниципального уровня - 5 баллов за 1 достижение (призовое

место), но не более 15 баллов за все достижения;

- достижения регионального уровня - 10 баллов за 1 достижение (призовое

место), но не более 30 баллов за все достижения;

- достижения всероссийского уровня - 15 баллов за 1 достижение (призовое

место), но не более 45 баллов за все достижения;

- достижения международного уровня - 20 баллов за 1 достижение (призовое

место), но не более 60 баллов за все достижения.

2.12. Рейтинг обучающихся, рекомендованных к приему или переводу в класс с

углубленным изучением отдельных учебных предметов или класс для профильного

обучения составляет комиссия по мере убывания набранных ими баллов.

2.13. При равном количестве баллов двух и более обучающихся учитывается

средний балл ведомости успеваемости (табель успеваемости) или аттестата об

основном общем образовании, исчисляемый как среднее арифметическое суммы

промежуточных (или итоговых) отметок.

2.14. Комиссия в течение 3 рабочих со дня составления рейтинга обучающихся:

2.14.1. Принимает решение о зачислении либо переводе (об отказе в зачислении

или переводе) в классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов

или классы для профильного обучения общеобразовательной организации по

каждому обучающемуся.

2.14.2. Принимает решение о зачислении либо переводе учащегося (или

участника индивидуального отбора) в зависимости от занимаемого им места в

рейтинге учащихся и наличия свободных мест в классе (классах) с углубленным

изучением отдельных учебных предметов или классе (классах) для профильного

обучения.

2.14.3. В случае отсутствия свободных мест в классе (классах) с углубленным

изучением отдельных учебных предметов или классе (классах) для профильного

обучения принимает решение об отказе в зачислении или переводе учащегося (или

участника индивидуального отбора).

2.15. Решение о зачислении либо переводе (об отказе в зачислении или

переводе) комиссии оформляется протоколом, который подписывают все ее члены,

и направляется в МБОУ СОШ № 5 для размещения на официальном сайте

образовательной организации http://school5.admsurgut.ru/priem-v-uchrezhdenie.

2.16. Отказ в зачислении или переводе в классы с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или классы для профильного обучения МБОУ СОШ

№ 5 не является основанием для отчисления или отказа в приеме обучающихся в

МБОУ СОШ № 5.

2.17. Зачисление либо перевод обучающихся руководитель МБОУ СОШ № 5

оформляет приказом в течение 30 календарных дней после подписания протокола

комиссии, но не позднее 5 сентября текущего года.

2.18. Приказы о приеме обучающихся на обучение размещаются на

информационном стенде МБОУ СОШ № 5 в день их издания.

2.19. При переводе обучающегося из другой организации, реализующей

общеобразовательную программу соответствующего уровня, обучающийся

зачисляется при наличии свободных мест в МБОУ СОШ № 5 в соответствии с

критериями, указанными в пункте 2.8 настоящего Порядка.

2.20. За обучающимися профильных классов (при отсутствии академической

задолженности) сохраняется право перехода в универсальные классы по заявлению

совершеннолетнего обучающегося и (или) родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего при условии наличия свободных мест.

http://school5.admsurgut.ru/priem-v-uchrezhdenie

Приложение

к Положению о порядке

организации индивидуального

отбора при приеме

либо переводе в МБОУ СОШ № 5

Учетный №__________                                              Директору МБОУ СОШ № 5

Петковой Наталье Юрьевне

 родителя (законного представителя),

                                                                                                        ненужное зачеркнуть

Фамилия_______________________

Имя___________________________

Отчество_______________________

Место регистрации

Город__________________________

Улица__________________________

Дом. ___кв._______

Место проживания

Город__________________________

Улица__________________________

Дом. ___кв._______

Телефон _______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять документы для участия в индивидуальном отборе моего ребенка,

___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

с целью поступления в 10 класс социально-гуманитарного профиля с углубленным изучением предметов:

математика, обществознание.

Прилагаемые документы (перечислить):

1. ___________________________________

2. ___________________________________

3 . __________________________________

4 . __________________________________

5 . __________________________________

6 . __________________________________

С процедурой проведения индивидуального отбора ознакомлен (а).

Настоящим заявлением даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

согласно ФЗ-152 «О персональных данных».

Дата__________________                         Подпись___________/___________________